PROJETO DE LEI Nº. 0026/2019

De 29 de abril de 2019

“Declara de Utilidade Pública a Associação Restaurar de São Pio X”.
Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, no Município de Botucatu, a “ASSOCIAÇÃO RESTAURAR DE SÃO PIO X”.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de abril de 2019.

Vereador Autor CARREIRA

PSB
PROJETO DE LEI Nº. 0026/2019

      de 29 de abril de 2019

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo declarar de Utilidade Pública a “Associação Restaurar de São Pio X”.

A “Associação Restaurar de São Pio X” é uma associação de caráter educativo e assistencial que foi constituída em dezembro de 2017.

Tem por finalidade executar serviços votados para idosos, crianças, adolescentes, jovens e familiares em situação de vulnerabilidade social decorrentes da pobreza e/ou qualquer outra situação de vulnerabilidade e risco social, assegurando uma melhor qualidade de vida e o pleno exercício da cidadania e garantia de direitos.

Acompanha o presente projeto a documentação prevista na Lei                            nº 5.928/2017, que estabelece normas para declaração de utilidade pública municipal.

Por estas razões solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de abril de 2019.

Vereador Autor CARREIRA

PSB